ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Светлинского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края за 2017 год

На основании статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, части 4 статьи 7 Закона Ставропольского края от 14 апреля 2017 года №34-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Новоалександровского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Новоалександровского муниципального района Ставропольского края», проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Светлинского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края за 2017 год.
Годовой отчет об исполнении бюджета содержит все документы и материалы, подлежащие представлению в составе, определенном статьей 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н (далее – Инструкция № 191н).

Одновременно с годовым отчетом и проектом решения Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края первого созыва «Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Светлинского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края за 2017 год» (далее – проект решения) представлены:

отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального образования Светлинского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края за 2017 год;

отчеты о предоставлении и погашении бюджетных кредитов, муниципальных гарантий, внутренних заимствованиях муниципального образования Светлинского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края за 2017 год;

отчет о состоянии муниципального долга муниципального образования Светлинского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края по состоянию на 01 января 2018 года.

В процессе анализа контрольно-счетным органом проведена проверка на контрольные соотношения между показателями форм бюджетной отчетности. 

Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117) составлен в соответствии с требованиями пунктов 133-137 Инструкции № 191н. 

В соответствии с положениями пункта 134 Инструкции № 191н бюджетные назначения по разделу отчета об исполнении бюджета «Доходы» отражены в сумме плановых поступлений, утвержденных решением о бюджете с учетом изменений. По разделам «Расходы» и «Источники финансирования дефицита бюджета» годовые объемы утвержденных бюджетных назначений отражены в сумме бюджетных назначений по расходам бюджета и выплатам источников финансирования дефицита бюджета, утвержденных в соответствии со сводной бюджетной росписью с учетом изменений.

Пояснительная записка содержит информацию о результатах исполнения бюджета муниципального образования Светлинского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края за 2017 год.

Решением Совета депутатов муниципального образования Светлинского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края от 15 декабря 2016 года № 36/24 «О бюджете муниципального образования Светлинского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов» (далее – решение о бюджете) утверждены основные характеристики бюджета по доходам в сумме 8800,41 тыс. руб., по расходам в сумме 8800,41 тыс. руб., дефицит бюджета в сумме 0,00 тыс. руб.
В процессе исполнения бюджета в 2017 году в решение о бюджете вносились  изменения, с учетом которых основные характеристики бюджета муниципального образования Светлинского сельсовета Новоалександровского района на 2017 год утверждены: 
по доходам в сумме 37922,86 тыс. руб., что на 29122,45 тыс. руб. выше первоначально утвержденного показателя; 
по расходам в сумме 40470,34 тыс. руб., что на 31669,93 тыс. руб. выше первоначально утвержденных бюджетных назначений. 
Размер дефицита бюджета утвержден в объеме 2547,49 тыс. руб.
Исполнение текстовых статей решения о бюджете
Частью 5 статьи 5 решения о бюджете утвержден объем бюджетных ассигнований дорожного фонда в сумме 1282,00 тыс. руб. С учетом внесенных изменений объем дорожного фонда составил 1617,40 тыс. руб. Кассовое исполнение составило 1567,58 тыс. руб. или 96,92%.
Частью 7 статьи 5 решения о бюджете утвержден объем резервного фонда администрации муниципального образования Светлинского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края на 2017 год в сумме 10,00 тыс. руб. С учетом внесенных изменений объем резервного фонда составил 0,00 тыс. руб.
Частью 3 статьи 6 решения о бюджете установлено, что администрация муниципального образования Светлинского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края может вносить предложения по уточнению бюджета муниципального образования Светлинского сельсовета в течение всего текущего года на сумму остатков средств местного бюджета по состоянию на 1 января 2017 года.

В ходе проверки нарушений не установлено.

Частью 1 статьи 8 решения о бюджете установлен в 2017 году предельный объем муниципального долга в сумме 0,00 тыс. руб.

Контрольно-счетным органом установлено, что в отчетном году данная норма не нарушалась.
Частью 2 статьи 8 решения о бюджете установлен верхний предел муниципального долга муниципального образования Светлинского сельсовета на 1 января 2018 года по долговым обязательствам муниципального образования Светлинского сельсовета в сумме 0,00 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 тыс. руб.
В ходе проверки установлено, что указанная норма соблюдалась.

Частью 3 статьи 8 решения о бюджете установлено, что администрации муниципального образования Светлинского сельсовета предоставлено право привлекать кредиты из бюджета Ставропольского края на покрытие временного кассового разрыва, возникающего при исполнении бюджета муниципального образования Светлинского сельсовета в 2017 году.

В ходе проверки установлено, что в отчетном периоде кредиты из бюджета Ставропольского края не привлекались.
Частью 4 статьи 8 решения о бюджете установлен объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования Светлинского сельсовета в 2017 году в сумме 0,00 тыс. руб.

В ходе проверки нарушений не установлено.

Частью 5 статьи 8 решения о бюджете установлен лимит предоставления бюджетных кредитов на 2017 год в сумме 0,00 тыс. руб.

В ходе проверки установлено, что в отчетном году кредиты не предоставлялись.

Доходы

В ходе исполнения бюджета муниципального образования Светлинского сельсовета доходная часть бюджета увеличена более чем в 4 раза, что связано с увеличением плановых назначений по безвозмездным поступлениям на сумму субсидии на поддержку отрасли культуры (бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности) в размере 28155,35 тыс. руб.
С учетом внесенных изменений общий объем доходов утвержден в сумме 37922.86 тыс. руб., фактическое поступление в бюджет составило 38888.95 тыс. руб. что соответствует 102,55% годовых плановых назначений. 

По налоговым и неналоговым доходам плановые показатели выполнены на 114,32%

За отчетный период плановые назначения не исполнены по двум доходным источникам: 

- налоги на доходы физических лиц недополучены в размере 8,65 тыс. руб.;

- налог на имущество физических лиц объем недополучено дохода составил 399,30 тыс. руб.
Исполнение доходной части бюджета
тыс. руб.

	Наименование доходов
	Уточненные
	Исполнено
	Уровень
	Уд. вес 

	
	показатели
	за
	исполнения
	в общем объеме

	
	на 2017 год
	2017 год
	бюджета, %
	доходов, %

	 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	6 874,62
	7 859,04
	114,32
	20,21

	Налог на доходы физических лиц
	888,56
	879,91
	99,03
	2,26

	Акцизы
	422,21
	569,18
	134,81
	1,46

	Единый сельскохозяйственный налог
	886,50
	1 248,67
	140,85
	3,21

	Налоги на имущество физических лиц
	153,00
	113,07
	73,90
	0,29

	Земельный налог
	4 518,87
	5 034,17
	111,40
	12,94

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	0,00
	14,04
	-
	0,04

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	5,48
	0,00
	0,00
	0,00

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	31 048,24
	31 029,91
	99,94
	79,79

	ИТОГО ДОХОДОВ
	37 922,86
	38 888,95
	102,55
	100,00


За 2017 год в общей структуре доходов 79,79% составляют безвозмездные поступления.

Максимальную долю в структуре налоговых и неналоговых доходов занимает земельный налог.
Сравнительный анализ поступления доходов в бюджет муниципального образования Светлинского сельсовета за 2016-2017 годы

	Наименование доходов
	Исполнено
	Исполнено
	Отклонение

	
	за
	за
	 

	
	2016 год
	2017 год
	 

	 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	5 596,64
	7 859,04
	2 262,40

	Налог на доходы физических лиц
	936,05
	879,91
	-56,14

	Акцизы
	742,44
	569,18
	-173,26

	Единый сельскохозяйственный налог
	486,98
	1 248,67
	761,69

	Налог на имущество физических лиц
	186,12
	113,07
	-73,05

	Земельный налог
	3 236,95
	5 034,17
	1 797,22

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	0,00
	14,04
	14,04

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	8,10
	0,00
	-8,10

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	3 964,34
	31 029,91
	27 065,57

	ИТОГО ДОХОДОВ
	9 560,98
	38 888,95
	29 327,97


Сравнительный анализ поступлений доходов в бюджет муниципального образования Светлинского сельсовета за 2016-2017 годы показал увеличение по налоговым и неналоговым доходам в отчетном периоде на 2262,40 тыс. руб., что обусловлено ростом поступлений земельного и единого сельскохозяйственного налогов. Общий прирост по указанным доходным источникам составил 2558,91 тыс. руб. Значительный рост безвозмездных поступлений (+27065,57 тыс. руб.) объясняется поступлением из краевого бюджета субсидии на строительство Дома культуры в п. Светлом. 

Расходы

Расходная часть бюджета муниципального образования Светлинского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края за 2017 год исполнена в сумме 38337,48 тыс. руб. или 94,73% к годовой бюджетной росписи.
Исполнение бюджетных назначений по расходам

	Наименование расходов
	Уточненные
	Исполнено
	Уровень
	Уд. вес 

	
	показатели
	за
	исполнения
	в общем объеме

	
	на 2017 год
	2017 год
	бюджета, %
	расходов, %

	Общегосударственные вопросы
	4 827,10
	4 388,59
	90,92
	11,45

	Национальная оборона
	162,32
	162,32
	100,00
	0,42

	Национальная экономика
	1 617,40
	1 567,58
	96,92
	4,09

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	1 679,90
	1 571,34
	93,54
	4,10

	Культура, кинематография
	31 834,73
	30 298,76
	95,18
	79,03

	Физическая культура и спорт
	348,90
	348,90
	100,00
	0,91

	ИТОГО РАСХОДОВ
	40 470,34
	38 337,48
	94,73
	100,0


В структуре расходов максимальная доля (79,03%) приходится на раздел «Культура и кинематография».
По разделам «Национальная оборона» и «Физическая культура и спорт» расходы произведены в полном объеме. 

Сравнительный анализ расходов бюджета муниципального образования Светлинского сельсовета за 2016-2017 годы











тыс. руб.
	Наименование расходов
	Исполнено
	Исполнено
	Отклонение

	
	за
	за
	 

	
	 2016 год
	 2017 год
	 

	Общегосударственные вопросы
	4 184,02
	4 388,59
	204,57

	Национальная оборона
	168,64
	162,32
	-6,32

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	44,35
	0,00
	-44,35

	Национальная экономика
	299,48
	1 567,58
	1 268,10

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	1 220,52
	1 571,34
	350,82

	Культура, кинематография
	1 710,25
	30 298,76
	28 588,51

	Физическая культура и спорт
	348,90
	348,90
	0,00

	ИТОГО РАСХОДОВ
	7 976,16
	38 337,48
	30 361,32


Сравнительный анализ расходов бюджета муниципального образования показал увеличение расходов в 2017 году на 30361,32 тыс. руб. В основном это связано с ростом расходов по разделу «Культура и кинематография». 

По итогам 2017 года бюджет муниципального образования исполнен с профицитом в размере 551,47 тыс. руб.

Предоставление и погашение бюджетных кредитов, муниципальных гарантий и муниципальных заимствований в отчетном периоде не осуществлялось.


Ассигнования резервного фонда администрации в 2017 году не использовались.
Расходы и численность работников органов местного самоуправления
Среднесписочная численность работников, замещающих должности муниципальной службы, составила 7 человек, из них:

Фактические расходы на оплату их труда за 2017 год составили 2452,13 тыс. руб.

Численность работников муниципальных учреждений – 3 человека, расходы на оплату труда составили 1024,00 тыс. руб. 

Выводы и предложения
1. Отчет об исполнении бюджета за 2017 год представлен в форме проекта решения Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края «Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Светлинского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края за 2017 год». 
2. В проекте решения показатели основных характеристик бюджета соответствуют показателям отчета об исполнении бюджета муниципального образования Светлинского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края за 2017 год. 
Председатель 
контрольно-счетного органа 

Новоалександровского городского округа

Ставропольского края
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